PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 411/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Apresento a presente proposição por visualizar a necessidade de

terraplenagem e manutenção da iluminação pública no Ramal do Linhão, Comunidade

Apeí, Estrada de Beja, para assim, gerar qualidade de vida e oportunizar melhor

trafegabilidade e visibilidade aos condutores de veículos e pedestres.

Vale ressaltar, que a ausência de infraestrutura e iluminação adequada nas

ruas pode vir a ser a causa de outras precariedades observadas, como o aumento da

criminalidade e a falta de segurança devido a pouca utilização das mesmas como espaço

de integração aos usuários.

Portanto, quero reportar-me nesta sessão a este ramal em nosso município,

afinal, o mesmo encontra-se sem condições de trafegabilidade, causando muitos

transtornos para a população.

Ressalto que é imprescindível o atendimento da presente proposição, visto que

a comunidade clama a tempos para que o poder público dê a atenção necessária ao

problema e garanta a solução.

REQUEIRO, na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a

Mesa Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti

Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de

sua administração, “SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM E MANUTENÇÃO DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO RAMAL DO LINHÃO, COMUNIDADE APEÍ, ESTRADA DE

BEJA”. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de

comunicação de nosso município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 07

de novembro de 2022.

Cristiano Silva Lopes

VEREADOR – PSD.